
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1634 del 21/09/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1634 del 21/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 17 del 19/09/2023 

PROPOSTA N. 1942 del 19/09/2023 

 
OGGETTO: DECADENZA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DEL PORTO TURISTICO  – 

RIPRESA IN CONSEGNA STRUTTURA E NUOVA GESTIONE  - AFFIDAMENTO INCARICO 
SUPPORTO GIURIDICO AL RUP – STUDIO LEGALE GRAZIOSI - CIG Z663C311C5 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
 

Richiamati: 

la deliberazione G.C. n.41 del 21.04.2021 con la quale sono state apportate sostanziali modifiche all’assetto 
organizzativo del Comune di Porto San Giorgio; 
la deliberazione G.C. n.24 del 21.02.2023 con la quale l’Amministrazione ha approvato la parziale modifica 
della D.G.C. n. 41 del 21.04.2021; 
i decreti sindacali n. 11 del 5.09.2022 e n.1 del 28.02.2023; 
la determina del Dirigente IV Settore n. 123 del 07/03/2023 sulla micro organizzazione del 4°Settore; 
 

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale. n. 16 del 30/03/2023 e ss.mm. è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025. 

 

Premesso che: 

con Decreto dirigenziale n. 4 del 27.05.2023, ai sensi dell’art. 47 comma 1 lettere d) ed f) del Codice della 
Navigazione, è stata dichiarata la decadenza della concessione demaniale marittima di cui all’atto formale n. 
10 del 28.07.2006 intestato alla Marina di Porto San Giorgio S.r.l relativa al porto turistico situato nel 
Comune di Porto San Giorgio; 
 
la Società Marina di Porto San Giorgio srl (C.F. e P.iva: 81001530443) ha presentato ricorso dinanzi al TAR 
Marche avverso il citato decreto dirigenziale, notificato in data 25.07.2023 ed acquisito al protocollo 
comunale n. 21556 del 25.07.2023;  
 
con nota prot. 20964 del 20/7/2023 il concessionario ha chiesto, nelle more della fase cautelare del giudizio 
incardinato, la proroga di ulteriori novanta giorni del termine assegnato per lo sgombero. 
 
con delibera della G.C. n. 172 dell’8/8/2023 il comune ha deliberato di resistere nel giudizio promosso dal 
concessionario Marina di Porto San Giorgio dinanzi al TAR Marche;  
 
Considerato che con delibera della G.C. n. 178 del 18/8/2023 l’amministrazione comunale, ritenendo 
necessario assicurare la fruibilità della struttura da parte della collettività, ha formulato al responsabile del 
servizio Demanio e Patrimonio l’indirizzo di procedere all’analisi delle diverse possibili opzioni organizzative 
per la gestione del porto ed in particolare:  

- possibilità di affidamento dei servizi in house providing tramite la propria società a totale controllo 
pubblico SGDS Multiservizi srl; 

- possibilità di suddividere la gestione del porto procedendo mediante rilascio di singole concessioni 
per lo svolgimento delle varie attività all’interno dell’infrastruttura, al fine di migliorare i servizi offerti 
all’utenza; 

 

Preso atto che con decreto dirigenziale n. 9 del 23/8/2023, è stata accolta la richiesta motivata di proroga 
formulata con nota prot. 20964/2023 dalla società Marina di Porto San Giorgio S.R.L e, fermo restando ogni 



 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1634 del 21/09/2023 - Pag. 2 di 4 

altro effetto del decreto decadenziale n. 4/2023, è stato differito di 90 giorni il termine assegnato per lo 
sgombero, fissando conseguentemente nel giorno 23 novembre 2023 la data entro la quale dovrà essere 
adempiuto l'ordine di riconsegnare la struttura del porto, previo sgombero ed asportazione di tutte le opere di 
facile rimozione. 
 

Evidenziato che la particolare complessità del procedimento in argomento richiede una valutazione 
interdisciplinare e la sinergia di specifiche professionalità tecniche e giuridiche con comprovata esperienza in 
materia; 
 

Dato atto che l’ente non dispone attualmente di professionalità interne che, nei tempi ristretti entro i quali 
dovrà essere avviato e concluso il procedimento, possano dare seguito compiutamente agli indirizzi formulati 
dalla giunta comunale;  
 

Ritenuto necessario individuare una figura professionale esterna dotata di competenze legali altamente 
specialistiche in materia di demanio marittimo e di elevata professionalità ed esperienza, cui assegnare 
l’incarico di “Supporto giuridico al R.U.P. nel procedimento finalizzato a definire la ripresa in consegna e la 
nuova modalità di gestione del porto turistico a seguito della decadenza della concessione demaniale 
marittima a carico del Concessionario Marina di Porto San Giorgio s.r.l. dichiarata con decreto dirigenziale 
n.4/23” 

 

Effettuata una stima del valore del servizio, a corpo, per un importo di euro 5.000,00 oltre Contr. ed IVA; 
 
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza nonchè di rotazione, è stata 
trasmessa la richiesta di preventivo allo studio legale Graziosi con sede in Bologna via dei Mille 7/2° - 40121 
- codice fiscale GRZGCM74H20A944X e P. Iva: 02239211200, in possesso dei requisiti ritenuti adeguati a 
perseguire lo scopo programmato; 
 
Visto il preventivo economico con allegato curriculum presentato dal legale in data 11/08/2023 con prot. 
23264; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: definire la ripresa in consegna e 

la nuova modalità di gestione del porto turistico a seguito della decadenza della concessione 
demaniale marittima a carico del Concessionario Marina di Porto San Giorgio s.r.l. dichiarata con 
decreto dirigenziale n.4/23” 

- l’oggetto del contratto è l’incarico del servizio di “Supporto giuridico al R.U.P. nel procedimento 
finalizzato a definire la ripresa in consegna e la nuova modalità di gestione del porto turistico a 
seguito della decadenza della concessione demaniale marittima a carico del Concessionario Marina 
di Porto San Giorgio s.r.l. dichiarata con decreto dirigenziale n.4/23” le cui clausole negoziali 
essenziali sono contenute nella documentazione di cui alla Trattativa Diretta Mepa 3735398 
disponibile agli atti; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c. 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta Mepa 3735398; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di 
eProcurement, in forma telematica all’interno della piattaforma Mepa 

 
Considerato che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z663C311C5; 
 
Ritenuto quindi di prenotare l’impegno di spesa di euro 6.344,00 per l’affidamento del servizio di “Supporto 
giuridico al R.U.P. nel procedimento finalizzato a definire la ripresa in consegna e la nuova modalità di 
gestione del porto turistico a seguito della decadenza della concessione demaniale marittima a carico del 
Concessionario Marina di Porto San Giorgio s.r.l. dichiarata con decreto dirigenziale n.4/23” a favore dello 
studio legale Graziosi con sede in Bologna VIA DEI MILLE 7/2° - 40121 - codice fiscale 
GRZGCM74H20A944X e P. Iva: 02239211200, al capitolo 10353 art.1 in quanto prestazione professionale 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/export/sites/acquistinrete/documenti/airpa/documentazione/Regole_Sistema_eProcurement.pdf
https://www.acquistinretepa.it/opencms/export/sites/acquistinrete/documenti/airpa/documentazione/Regole_Sistema_eProcurement.pdf


 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1634 del 21/09/2023 - Pag. 3 di 4 

specialistica straordinaria - spesa non permanente - esercizio finanziario 2023;  
 
Preso atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate nonché della regolarità contributiva di cui al certificato 
protocollo n. 185251/2023 del 07.08.2023 rilasciato dalla Cassa Forense ed in corso di validità; 
 
Dato atto che alla procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente smart CIG:  
Z663C311C5; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Rilevato che il ruolo di Responsabile Unico del Processo (RUP) è assunto dal Segretario Generale Dott.ssa 
Maria STELLA Responsabile del 1° Servizio Demanio e Patrimonio, la quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente procedimento; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»  
 

DETERMINA 

 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a seguito di trattativa diretta 
Mepa n. 3735398, l’incarico del servizio di supporto giuridico al RUP nel procedimento finalizzato a definire 
la: ”ripresa in consegna e la nuova modalità di gestione del porto turistico a seguito della decadenza della 
concessione demaniale marittima a carico del Concessionario Marina di Porto San Giorgio s.r.l. dichiarata 
con decreto dirigenziale n.4/23”, allo studio legale Graziosi con sede in Bologna Via Dei Mille 7/2° - 40121 - 
codice fiscale GRZGCM74H20A944X e P. Iva: 02239211200, per la somma netta di € 5.000,00 oltre 
CNPAIA 4% ed IVA al 22%, per l’importo complessivo pari a € 6.344,00; 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 6.344,00 (iva inclusa) a favore di GRAZIOSI GIACOMO -  VIA 
GUIDOTTI 40 - 40100 BOLOGNA BO - Codice Fiscale: GRZGCM74H20A944X -  Partita IVA: 02239211200;   
 

Di imputare la spesa all'intervento 1010503 capitolo 2023/10353/1 denominato "SERVIZIO DEMANIO: 
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE STRAORDINARIE - SPESA NON 
PERMANENTE - AVANZO LIBERO (GRUPPO 78)" del bilancio 2023, codice CIG Z663C311C5; 
 

Di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è svolto dal Segretario Generale 
Dott.ssa Maria STELLA Responsabile del 1° Servizio Demanio e Patrimonio il quale dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 
1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di dare atto infine che: 



 

DEMANIO E PATRIMONIO - REGISTRO GENERALE N. 1634 del 21/09/2023 - Pag. 4 di 4 

la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato 
disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 
nell'esercizio 2023;  
 
il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 L’Istruttore 
 MARGIONE CATERINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1942 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Dott.ssa STELLA MARIA in data 19/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1942 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 10353 1 1337 1 01 05 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 

6.344,00 23112 GRAZIOSI GIACOMO 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 21/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2292 

Il 22/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1634 del 21/09/2023 con oggetto: 
DECADENZA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DEL PORTO TURISTICO  – RIPRESA IN 
CONSEGNA STRUTTURA E NUOVA GESTIONE  - AFFIDAMENTO INCARICO SUPPORTO GIURIDICO AL 
RUP – STUDIO LEGALE GRAZIOSI - CIG Z663C311C5 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 22/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


